<sup>32</sup> MS. Digby 159; MS. Savile 15, f. 185.

<sup>33</sup> With Thorndike (ii. 256 f.), I find no other mention of this compilation. For other pseudo-Aristotelian works on astrology, magic, and divination, see *Catalogus codicum astrologorum Graecorum*, i. 82 f., v. 92, 96, 102; Steinschneider, *E. U.*, no. 141; *Centralblatt für Bibliothekswesen*, Beiheft xii. 87-91; and especially Thorndike, in *Journal of English and Germanic Philology*, xxi. 229-258 (1922).

the books upon which the compilation is based may contain something of interest for students of ancient astrology. The prologue, being chiefly devoted to an account of the two hundred and fifty volumes from which the work is compiled, yields no new information for the translator's biography. The opening and closing portions are:

Ex multiplici questionum genere et ex intimis philosophiae secretis, quibus frequenter mee parvitatibus aures pulsare non desinis, subtilissime tue inquisitionis arcanum et celebris memoriae intrinsecam vim et purissime discretionis intelligentiam, ad quam videlicet nostri temporis quispiam aspirare frustra nititur, manifestius licet attendere. Quare quod ex libris antiquorum percepi aut experimento didici aut existimatione sola credidi aut exercitio comparavi, et assidua scribere cogit exortatio et imperitiae veretur formido. Ad graviora transcendere subtiliora penetrare novis etiam affluere tanta preceptoris daret auctoritas, si congrua ociandi daretur facultas. Nam humani generis error, ut qui inscientiae crapula sui oblitus edormit stulticiae nubibus soporata iudicio philosophantium sectam estimans lacivienti verborum petulantia, sicut huius temporis sapere negligit, sapientes et honestos inconstantiae ascribit, veritatis concives imperitiae diiudicat, vercundos atque patientes stolidos reputat. Ego tamen, quoniam auctoritate Tullii ad amicum libera est iactantia,<sup>34</sup> amore disciplinae cui semper pro ingenii viribus vigilanter institi Arabes ingressus, si voto potiri minime contigisset, Indos autem Egyptum pariter adire, si facultas unde libet<sup>35</sup> subveniat insaciata philosophandi aviditas omni metu abiecto nullatenus formidaret, ut saltem, dum ipsius philosophiae vernulas arroganti supercilio negligunt, scientiae tamen quantulamcumque portionem vix tandem adeptam minime depravari contingat sed potius ab eius amicis et secretariis venerari. Nunc autem, mi domine antistes Michael, sub te tanto scientiarum principe me militari posse triumpho, quem tocus honestatis fama et amor disciplinae insaciatus ultra modernos vel coequevos sic extollunt ut nemo huius temporis recte sapiens philosophi nomen et tante dignitatis vocabulum te meruisse invidet. Unde fit ut hoc duplici munere beatus, dum hinc amor hinc honestas tercium quod est amor honestus constituent, non modicum probitatis habes solacium. Ego itaque Sanctallensis Hugo tue sublimitatis servus<sup>36</sup> ac indignus minister, ut animo sic et corpore labori et ocio expositus dum et mentis corporis torporem excitando pulsas oblivionis delens incommodum, quoniam id assidua vult exortatio quod a nullo modernorum plenissime valet explicari, ne plus videam sapere quam oportet sapere, quodque a meipso haberi scientiae negat viduitas ab aliis mutuari priscorum multiplex suadet auctoritas, hunc librum ex arabice linguae opulentia in latinum transformavi sermonem. Sed quoniam, ut ait quidam sapiens, tam secretis mysticisque rebus vivaciter pertrac-

<sup>34</sup> Doubtful; *iactantia* is not Ciceronian.

<sup>35</sup> The Savile MS. has 'unde libri.'

<sup>36</sup> Dr. Craster of the Bodleian and Professor Thorndike (ii. 85 f.) have corrected my earlier reading of 'serus' in the first printing of this text.

tandis multimoda sunt auctoritatum perquirenda suffragia, istius auctor operis ex .cc.l. philosophorum voluminibus qui de astronomia conscripserunt hoc excultum esse asseruit, a quorum nominibus serio conterendis proprie narrationis duxit exordium. . . .

Hunc ergo, mi domine, ex tot ac tantis philosophorum voluminibus et quasi ex intimis astronomie visceribus ab eodem, ut iam dictum est, excepi, tamen et si mea de arabico in latinum mutuavit devocio suprema, tamen tue tam honeste ammonicionis optatos portus dabit correptio. Explicit prologus. Incipit Aristotilis comentum in astrologiam. Primo quidem omnium id recte atque convenienter preponi videtur . . .

Among more special works on astrology, we learn that Hugo translated four treatises on nativities, one of these, from the Arabic of Mashallah, beginning as follows:<sup>37</sup>

Liber Messehale de nativitatibus .14. distinctus capitulis Hugonis Sanctalliensis translacio. Prologus eiusdem ad Michaellem Tirassone antistitem.

Libellum hunc Messehale de nativitatibus, etsi apud nos Albumazar et Alheacib Alcuñ ex eodem negocio et nostre translacionis studio plenissime habeantur, ob hoc placuit transferri ut quemadmodum ex eius secretis et iudiciorum via et ceteris astronomie institutis tua, mi domine antistes Michael, pollet sciencia tuumque pre ceteris studium nec inmerito gloriatur, sic et in genezia, nativitatum dico, speculatione tanti preceptoris certa imitando vestigia copiosius triumphet. Hoc igitur ego Sanctelliensis, non tam meo labore faciente quam auctoris testimonio confusus, ut placeam mitto compendium, quendam alium librum de eadem materia a quodam Messehale discipulo Abualy Alhuat nomine editum deinceps tractaturus, ut et supra nominatis voluminibus hoc attestante maior insit auctoritas et tanquam variis diversarum opum ferculis tua in hoc negocio sacietur aviditas. . . . Ut alio sicut idem asserit Messehala nullatenus videatur indigere. Explicit prologus. Incipit textus. Quamvis librum istum ex ordine a libro secretorum assumpto per .14. capitula dividendum proposuerim . . .

Of the authors of the two versions which are here mentioned as already completed, Albumazar is, of course, abu Ma'ashar Ja'afar, author of a number of works on astronomy and astrology, including one on nativities which has not yet been specially studied;<sup>38</sup> Alheacib Alcuñ I have not identified, unless the name be a corruption of el-Chasib.<sup>39</sup> Various manuscripts of abu Ali's work on the same subject exist, all of them anonymous except